1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565

CNPJ – 45.685.872/0001-79

Processo: 059/2015

Protocolo002858/2015

Pregão Presencial Nº: 032/2015

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REFERENTE O REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO  DE 12 (DOZE)
MESES, PARA CONTRATAÇÕES FUTURAS DE EMPRESA ESPECIA LIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAI S DESTA PREFEITURA
MUNICIPAL, JUNTO AO JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL.

PREÂMBULO

Aos trinta dias do mês de Abril do ano de dois mil e quinze, às nove horas, reuniram-se na
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO , na sala de licitações, sito a Rua José Antônio de
Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO, a Equipe de Apoio
Senhores, GILSON RIBEIRO XAVIER, MARJORIE YURI TAMASHIRO, PRI SCILA
VINHADO ALEIXO SANTOS e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO e a
Técnica Senhora MONICA BEATRIZ BOCKOR , designados conforme Portarias nº 001/2015,
002/2015 e 003/2015 de 05/01/2015, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Aberta a sessão, foram recebidas as Declarações de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, Declarações
de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte e os Envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação,
procedendo-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

EMPRESA                                                     ___REPRESENTANTE                 ___

N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.                             DANIEL FERREIRA DE SOUZA

JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                                   SERGIO LUIZ ANDRADE SOUZA

Foi consultado o site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Relação de Apenados
(www.tce.sp.gov.br) e o Portal da Transparência (www.portaltransparencia.gov.br ), não havendo até o
momento penalidades contra as credenciadas.

O Pregoeiro após as 09:30hrs, deu seqüência à abertura dos Envelopes nº 01 – Proposta de Preços,
comunicando o encerramento do credenciamento.

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565

CNPJ – 45.685.872/0001-79

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e a Técnica, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução, com aqueles definidos no Edital, selecionando os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do
artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Foi constado erro de multiplicação na proposta da empresa
JORNAL GAZETA SP LTDA – EPP, tornando como correto o valor unitário, ato este que o Senhor
Pregoeiro informa aos licitantes presentes.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formularem lances de
forma seqüencial, a partir dos autores das propostas de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

ITEM: 0001 - PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

Encerrado

___________________________________________________ ______________________________________________

_

  FASE: PROPOSTAS

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 3,8000    0,00%  09:57:20  Selecionado

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 4,0000    5,26%  10:03:21  Selecionado

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 3,6500    0,00%  10:05:37

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 3,7500    2,74%  10:05:26

  FASE: 2ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 3,4000    0,00%  10:05:57

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 3,5000    2,94%  10:05:47

  FASE: 3ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 3,2000    0,00%  10:06:23

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 3,3500    4,69%  10:06:12

  FASE: 4ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 3,1000    0,00%  10:06:42

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 3,1500    1,61%  10:06:31

  FASE: 5ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.           R$ 2,9500    0,00%  10:06:59

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 3,0500    3,39%  10:06:51

  FASE: 6ª. RODADA DE LANCES

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.                               10:07:23  Declinou

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 2,9000    0,00%  10:07:08

  FASE: NEGOCIAÇÃO

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 2,6000    0,00%  10:23:07

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565

CNPJ – 45.685.872/0001-79

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 2,6000    0,00%  10:23:10  Melhor Oferta

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                 R$ 2,6000    0,00%  11:09:59  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de
classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                                 VALOR              CLASSIFICAÇÃO

ITEM: 0001 - PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

Encerrado

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                                     R$ 2,90         1º Lugar

      N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.                               R$ 2,95         2º Lugar

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exe rcer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, É
ACEITÁVEL por ser compatível com o preço praticado pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

      EMPRESA                               MENOR V ALOR  VALOR NEGOCIADO

SITUAÇÃO____________________

ITEM: 0001 - PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP              R$ 2,90          R$ 2,60

      JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP              R$ 2,60          R$ 2,60 Preço Aceitável

HABILITAÇÃO

Aberto o Envelope nº 02 – Habilitação da Licitante que apresentou a melhor proposta e analisado os documentos de
habilitação, foi constatado que a referida empresa já apresentou em original declaração da gráfica onde o jornal é
impresso atestando o número de exemplares (tiragem) por edição; mínimo de 1.000 (um mil) exemplares, sendo
atendido a exigência da letra “f” do Edital. Foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet,
sendo verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos
membros da Equipe de Apoio e a Técnica e colocado à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565

CNPJ – 45.685.872/0001-79

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

ITEM 0001   JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP........... ......           R$ 2,60..............Vencedor

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR

JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP                       R$ 312.000,00.

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 312.000,00.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os licitantes não manifestaram interesse em recorrer da decisão e em seqüência o Senhor
Pregoeiro adjudicou o objeto presente desta licitação a empresa classificada em 1º Lugar JORNAL GASETA SP
LTDA - EPP, o valor unitário de R$ 2,60 – CM/COLUNA (Dois reais e sessenta centavos, o
centímetro/coluna), no valor total de R$ 312.000,00 (Trezentos e doze mil reais).

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que o Envelope nº 02 - Habilitação não aberto ficará à disposição para retirada em
até 30 (trinta) dias após a publicação da Homologação, na Seção Técnica de Compras, Material e Licitações da
Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe
de Apoio, Técnica e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM:

LICITANTES

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO E TÉCNICA

________________________________________________
DANIEL FERREIRA DE SOUZA
N. V. - EDITORA JORNALISTICA LTDA.

________________________________________________
CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Pregoeiro(a)

________________________________________________
SERGIO LUIZ ANDRADE SOUZA
JORNAL GAZETA  SP LTDA - EPP

________________________________________________
GILSON RIBEIRO XAVIER

 ________________________________________________
MARJORIE YURI TAMASHIRO

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565

CNPJ – 45.685.872/0001-79

 ________________________________________________
PRISCILA VINHADO ALEIXO SANTOS

 ________________________________________________
YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

 ________________________________________________
MONICA BEATRIZ BOCKOR